
UNIVERSIDAD DE CHILE
FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICAS Y MATEMÁTICAS
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL

ANÁLISIS DE FACTIBILIDAD PARA EL REÚSO DE AGUAS SERVIDAS
TRATADAS CON APLICACIÓN EN RIEGO EN CHILE

MEMORIA PARA OPTAR AL TÍTULO DE INGENIERA CIVIL

KAREN ESTEFANÍA ARANCIBIA PÉREZ

PROFESOR GUÍA:
GERARDO MIGUEL AHUMADA THEODULOZ

MIEMBROS DE LA COMISIÓN:
ANA LUCÍA PRIETO SANTA

JUAN CARLOS SANHUEZA NAVARRETE

SANTIAGO DE CHILE
2022



RESUMEN DE LA MEMORIA PARA OPTAR
AL TÍTULO DE: INGENIERA CIVIL
POR: KAREN ESTEFANÍA ARANCIBIA PÉREZ
FECHA: 2022
PROF. GUÍA: GERARDO AHUMADA THEODULOZ

ANÁLISIS DE FACTIBILIDAD PARA EL REÚSO DE AGUAS SERVIDAS
TRATADAS CON APLICACIÓN EN RIEGO EN CHILE

Chile presenta un importante escenario de escasez de hídrica, el cual afecta directamente
[...]
también se vertían las aguas servidas crudas, cuya descarga, al no tener ningún tipo de trata-
miento, contaminaba el total de las aguas, provocando grandes problemas de sanidad, y por
ende, enfermedades como tifus, cóleras, hepatitis, entre otras, ya que eran utilizadas por re-
gantes, agricultores en sus cultivos y otros usuarios del agua para diversos fines. Por lo tanto,
bajo esta problemática, como se mencionó anteriormente, el Estado comenzó con políticas
de descontaminación, como la masificación del tratamiento de aguas servidas y normas de
emisión a los cauces de aguas (Peralta, 2021).

Por lo tanto, con el objetivo de asegurar el cauce público limpio de contaminación y elimi-
nar los problemas mencionados, se les solicitó a las empresas informar el punto de descargas
de las aguas servidas tratadas, ya que dicho lugar deberá ser fiscalizado para garantizar el
cumplimiento de la emisión bajo los estándares del DS90/2000. Es decir, devolver las aguas
manteniendo un entorno limpio, para que las aguas que sean utilizadas posteriormente por
los distintos usuarios del agua no generen los problemas mencionados. Además, las aguas
provenientes de las PTAS y que son depositadas a cauces donde existen derechos de aprove-
chamiento de aguas constituidos forman parte de una política de Estado, ya que se generó
en el conocimiento de la generación de un aumento del caudal de la fuente receptora.

Queda mencionar que los usuarios del agua disponían de estas aguas antes y después de la
creación de las PTAS y los derechos de aprovechamiento de aguas también se han ejercido con
anterioridad, por lo que las políticas realizadas fueron en base a dicha premisa de utilización
(Peralta, 2021).

En este contexto, para estos usuarios el argumento de propiedad de las aguas servidas se basa
en que la restitución de dichas aguas a los cauces naturales abastecen en parte los derechos de
aprovechamiento de aguas consuntivos que poseen (CNR, 2004). Por otro lado, la concesión
otorgada incluyó la obligación de verter las aguas servidas en un punto específico, con el fin
de cumplir con las condiciones de reponer caudales y que puedan ser captados aguas abajo

53



por dueños de derechos de aprovechamiento (AIDIS, 2016). En el caso de que se vendieran
las aguas servidas, los actuales dueños verían disminuidos sus caudales en proporción al agua
vendida, lo cual constituiría a un acto contrario al derecho de propiedad y enriquecimiento
ilícito por parte de la concesionaria y tarificar las actividades relacionadas a la reutilización
de aguas servidas no sería un acto competente a las empresas sanitarias, ya que los legítimos
dueños de estas aguas serían los mismo que tienen dominio de los derechos de aprovecha-
miento de aguas del cauce (AIDIS, 2016; CNR, 2004).

También, el Ministerio de Agricultura, entregó su parecer respecto el tema, en el cual sos-
tiene que las empresas sanitarias no pueden producir derrames, ya que no poseen el título
de derecho de aprovechamiento sobre las aguas el cual se agotó con su uso al entregarlo al
usuario, como se explica en la posición de las empresas sanitarias (Ortega, 2021) y, por ello,
no se puede constituir jurídicamente un derrame. Por lo tanto, las empresas sanitarias no
tienen ningún derecho sobre las aguas y solo actúan como una mera tenedora temporal de
las aguas, que al hacer abandono de ellas no genera un derrame. Además, defiende que los
derechos de agua de los regantes comprenden los provenientes de aguas servidas, y por ende,
no pueden ser privados de los mismo sin un acto legal que lo sustente. Por último, afirma
que las empresas sanitarias tiene la obligación de restituir las aguas servidas en un punto de
descarga que no afecte los derechos de los regantes (CNR, 2004).

Dentro del conflicto legal se pueden apreciar diversos conflictos entre los canalistas y los
diferentes entes involucrados como el relacionado con la venta de las aguas servidas tratadas
producidas por la planta de tratamiento La Farfana. Los canalistas afectados comenzaron a
debatir sobre la propiedad de las aguas, sin embargo, el Canal de Las Mercedes abarcó la
problemática desde otra mirada, alegando un importante daño ambiental provocado por la
falta de agua que afectaba directamente al sector de María Pinto (Confederación de Cana-
listas Chile, 2008).

En la Resolución exenta N° 458 del 2001, se calificó como favorable, por parte de la COREMA,
lo referido en la calificación ambiental del proyecto “Planta de Tratamiento de Aguas Servidas
La Farfana”, con lo cual fue aprobado la descarga de aguas servidas tratadas en un punto
especifico aguas arriba del Zanjón de la Aguada para no afectar la situación de los canales Las
Mercedes y Esperanza Alto. Sin embargo, dicha descarga perjudicaría al Canal Rinconada,
que no dispondría de dichas aguas para riego, es por ello que se adoptó una medida de
mitigación al respecto, entregando un caudal de hasta 1,5 m3/s al canal afectado (CNR,
2004).

5.4. Procedimiento para el reúso de aguas servidas tra-
tadas

Dentro de lo estipulado en el oficio n°2725 del año 2011 y n° 4278 del año 2018 por par-
te de la SIIS, la disposición de las aguas servidas o su tratamiento para la evacuación en
cuerpos receptores en condiciones ambientales y sanitarias establecidas por el DS90/2000,
es considerada como un servicio regulado, por lo cual es necesario que dicha disposición se
realice en el punto de descarga acordado previamente en el decreto de concesión, es decir,
está bajo la regulación, fiscalización y tarificación por parte de la autoridad. Sin embargo, se

54



incentiva el reúso parcial o total de las aguas servidas tratadas dentro del mismo ciclo sani-
tario, ya sea por medio de infiltración de napas o reutilización directa, y así producir agua
potable reiniciando el ciclo sanitario, todo lo anterior bajo términos y condiciones previstos
en el acto administrativo correspondiente. Por otra parte, las aguas servidas tratadas que son
dispuestas al mar a través de emisarios submarinos y que deben cumplir con el DS90/200,
su reutilización es considerada como una actividad no regulada dentro del marco de concesión.

Dado lo anterior, para poder reutilizar las aguas servidas tratadas es necesario modificar la
disposición de las aguas servidas, tanto en el decreto de concesión como Ficha de Antecedentes
Técnicos y programa de desarrollo, lo cual se realizará mediante:

Resolución fundada de la Superintendencia de Servicios Sanitarios

Trámites de toma de razón

Ajustes y consideraciones establecidas Guía Técnica de Elaboración de los Planes de
Desarrollo

Estudios, autorización y permisos (si corresponde)

Modificación en Plan de desarrollo

55



Capítulo 6

Tratamiento Requerido

6.1. Caracterización de las aguas servidas
Para el análisis del tratamiento requerido de las aguas servidas para reúso en riego, es ne-
cesario conocer la caracterización de las aguas sin tratamiento previo, y así identificar las
diferencias post tratamientos, especialmente en parámetros claves como coliformes fecales,
sólidos disueltos, entre otros. En la Tabla 6.1 se presenta la caracterización de las aguas
servidas domésticas con los principales parámetros a evaluar y categorización de las aguas
(baja, media y fuerte), en las cuales Chile entra en la categoría de aguas servidas fuertes.

Tabla 6.1: Caracterización de las aguas servidas (Metcalf y Eddy, 2004).

Parámetro Unidad Baja Media Alta
Sólidos Totales (ST) mg/l 390 720 1230

Sólidos Disueltos Totales (SDT) mg/l 270 500 860
Fijos mg/l 160 300 520
Volátiles mg/l 110 200 340

Sólidos Suspendidos mg/l 120 210 400
Fijos mg/l 25 50 85
Volátiles mg/l 95 160 315

Sólidos Sedimentables mg/l 5 10 20
DBO5 ml/l 110 190 350
COT mg/l 80 140 260
DQO mg/l 250 430 800
Nitrógeno Total mg/l 20 40 70

N-orgánico mg/l 8 15 25
N-amoniacal mg/l 12 25 45
N-NO2 mg/l 0 0 0
N-NO3 mg/l 0 0 0

Fósforo Total mg/l 4 7 12
P orgánico mg/l 1 2 4
P inorgánico mg/l 3 5 10

Cloruros mg/l 30 50 90
Sulfatos mg/l 20 30 50
Aceites y Grasas mg/l 50 90 100
Comp. Org. Volátiles mg/l <100 100-400 >400
Coliformes Totates NMP/100ml 106 − 108 107 − 109 107 − 1010

Coliformes Fecales NMP/100ml 103 − 105 104 − 106 105 − 108

56



Además, para conocer el incremento de minerales en las aguas servidas se presenta la tabla
6.2 con los parámetros asociados tras una utilización doméstica.

Tabla 6.2: Incrementos típicos de la concentración de minerales debido a los usos do-
mésticos del agua (Metcalf y Eddy, 2004).

Parámetro Incremento
mg/l

Aniones
Bicarbonato (HCO3)
Carbonato (CO3)
Cloruro (Cl)
Sulfato (SO4)

50 – 100
0 – 10
25 – 50
15 - 30

Cationes
Calcio (Ca)
Magnesio (Mg)
Potasio (K)
Sodio (Na)

6 – 16
4 – 10
7 – 15
40 - 70

Otros Componentes
Aluminio (Al)
Boro (B)
Fierro (Fe)
Manganeso (Mn)
Sílice (SiO2)
Alcalinidad total (CaCO3)
Sólidos Disueltos Totales (SDT)

0,1 – 0,2
0,1 – 0,4
0,2 – 0,4
0,2 – 0,4
2 – 10

60 – 120
150 – 380

6.2. Tratamiento de las aguas servidas
Dado los contaminantes, incrementos en los nutrientes, minerales y otros parámetros de las
aguas servidas, el uso de plantas de tratamientos se hace indispensable para la eliminación
de estos contaminantes y patógenos que contienen las aguas. Estas plantas de tratamiento
tienen distintas sistemas de depuración, los cuales entregan diversos niveles de calidad para
las aguas. A continuación se presenta una breve descripción del tipo de tratamientos con el
cual se pueden reusar las aguas servidas y los sistemas de tratamientos más comunes.

Pretratamiento: aguas servidas con baja calidad, por lo cual el reúso no es recomendado.

• Pozo de gruesos
• Aliviadores de tormentas
• Rejas
• Desengrasador
• Desarenador

Primarios: aguas servidas con baja calidad, por lo cual el reúso no es recomendado.

57



• Lagunas de sedimentación
• Tanque séptico
• Estanques sedimentadores

Secundarios: aguas servidas con calidad apta para reúso en riego superficial de huertos
y viñedos, riego de cultivos no alimentarios, embalses de jardines restringidos, recarga
de agua subterránea de un acuífero no potable, humedales, hábitat de vida silvestre,
aumento de arroyos y procesos de enfriamiento industrial

• Humedales
• Biofiltros
• Membranas
• Lodos activados

Filtración y desinfección: aguas servidas con calidad apta para reúso en riego de jar-
dines y campos de golf, descarga del inodoro, en lavado de vehículos, riego de cultivos
alimentarios, embalse recreativo irrestricto y sistemas industriales

Avanzado: Aguas servidas con calidad apta para reutilización indirecta de agua potable,
incluida la recarga de agua subterránea del acuífero potable y el aumento del depósito
de agua superficial y la reutilización de agua potable.

• Radiación ultraviolesta
• Intercambio Iónico
• Ósmosis inversa
• Carbón activado
• Oxidación avanzada

También, en la Tabla 6.3 se presentan las características de remoción y aplicación de los
diferentes tipos de tratamiento.

Tabla 6.3: Características de los principales niveles de tratamiento (Silva et al. 2008).

Item
Nivel de tratamiento

Preliminar Primario Secundario Terciario
Contaminantes re-
movidos

Sólidos gruesos (basuras,
arenas)
Grasas
Acondicionamiento químico
(pH)

Sólidos suspendidos sedi-
mentables
Materia orgánica suspendi-
da(parcialmente)

Sólidos no sedimentables
Materia orgánica suspen-
dida fina/soluble (parcial-
mente)
Nutrientes (parcialmente)
Patógenos (parcialmente)

Contaminantes específicos
Materia orgánica fina y
soluble (pulimento)
Nutrientes patógenos
(principalmente)

Eficiencias de re-
moción

DBO: 0-5 %
Coliformes = 0 %
Nutrientes = 0 %

SS: 60-70 %
DBO: 30-40 %
Coliformes: 30-40 %
Nutrientes: < 20 %

SS: 60-99 %
DBO: 60-99 %
Coliformes: 60-99 %
Nutrientes: 10-50 %

SS: > 99 %
DBO: > 99 %
Coliformes: > 99,9 %
Nutrientes: > 90 %

Mecanismo predo-
minante

Físico Físico Biológico o químico Biológico o químico

Cumple patrón de
reúso

No No Usualmente sí Sí

Aplicación Aguas arriba de estaciones
de bombeo
Etapainicial del tratamien-
to Indispensable
Independiente de la comple-
jidad del tratamiento y del
uso del efluente (vertimien-
to o reuso agrícola)

Tratamiento parcial
Etapa intermedia de trata-
miento. Su uso depende del
tipo de tratamiento poste-
rior.
Recomendable en reuso pa-
ra evitar obstrucción de los
sistemas de riego

Tratamiento más completo
para remoción de materia
orgánica y sólidos suspendi-
dos
Para nutrientes con adapta-
ciones o inclusión de etapas
específicas (parcialmente)
Adecuada para aplicación
en riego (con desinfección)

Tratamiento completo pa-
ra remoción de material no
biodegradables y disuelto
Remoción de nutrientes y
coliformes
Principalmente, para la re-
moción de patógenos
Sin restricción de uso para
cualquier tipo de cultivo

58



6.3. Calidad y normativa referentes a las aguas servidas
Como ya se mencionó, la calidad de las aguas servidas dependen del tratamiento realizado,
por lo que es necesario conocer la calidad mínima descarga por las plantas de tratamiento
que es exigida según las leyes del país, y así evaluar los tratamientos que se deben adicionar
para alcanzar la calidad deseada según su reúso planeado.

Para obtener la calidad necesaria para los distintos tipos de reúso, se analizará la normativa
referente a la calidad actual de las aguas servidas que son descargadas en los diferentes
cuerpos de aguas, a través de normas de emisión y calidad. Y posteriormente, normativas
que contienen la calidad necesaria para ser reutilizadas en riego, en las cuales se incluyen
directrices para proyectos de riego.

6.3.1. Normativas de emisión y calidad
Las normas de emisión tienen como objetivo establecer límites máximos permitidos en la
descarga de diferentes parámetros al medio ambiente. En este sentido, para las descargas de
aguas servidas se deben cumplir con el decreto supremo 90/2000 para descarga en cuerpos de
aguas marítimos y continentales superficiales, el decreto supremo 46/2002 para aguas subte-
rráneas y el decreto supremo 38/2012 incluyendo normas de calidad ambiental primarias y
secundarias, para cuerpos de aguas específicos.

La Superintendencia de Servicios Sanitarios (SISS), Superintendencia del Medio Ambiente
(SMA) y los servicios de Salud serán los encargados de fiscalizar y sancionar, si es necesario,
a las empresas que descarguen sus residuos líquidos, como las aguas servidas, en cuerpos
de aguas continentales. Por otra parte, si la descarga ocurre en cuerpos marítimos, como se
realiza con los emisarios submarinos, autoridades marítimas como la Dirección General del
Territorio Marítimo y de Marina Mercante se incluyen como entidades de fiscalización.

6.3.1.1. Decreto Supremo 90

Para asegurar la calidad de las aguas servidas vertidas en el medio ambiente, se promulgó
el decreto supremo 90/2000 el cual establece la norma de emisión para la regulación de con-
taminantes asociados a las descargas de residuos líquidos a aguas marinas y continentales
superficiales. En ella se contemplan distintos tipos de cuerpos receptores, lo cual conlleva a
establecer diferentes concentraciones de los parámetros contaminantes.

Los cuerpos receptores que se analizan en la norma son 5: cuerpos fluviales sin y con ca-
pacidad de dilución, cuerpos lacustres, y cuerpos marítimos dentro y fuera de la zona de
protección litoral. Cuyos límites permitidos de los diferentes parámetros se encuentra en los
Anexos C.2, C.3 y C.4, respectivamente.

Por lo tanto, plantas de tratamientos de aguas servidas que descarguen las aguas servidas
en cuerpos de agua superficiales continentales, deben cumplir con los límites máximos de los
parámetros establecidos en las Tablas C.2 y C.3, según sea el caso. Por otra parte, emisarios
submarinos debe cumplir con la Tabla C.4, en donde la zona de protección litoral contiene
más exigencias ambientales, ya que es adyacente a la costa continental o insular.

59



Dentro de las diferencias de concentraciones en los distintos cuerpos receptores se aprecia
que:

Dada la capacidad de dilución de cuerpos fluviales, se permiten límites máximos de
mayor magnitud que los que no cuentan con esta capacidad, aumentando en promedio